
Camera di Commercio di Pordenone-Udine pag.1/3

DETERMINAZIONE DEL PRESIDENTE

Oggetto: Consorzio di Sviluppo Economico del Friuli – COSEF: assemblea 29.04.2024

Visti

la Legge 29/12/1993 n. 580, i D. Lgs. 15/02/2010 n. 23 e Decreto legislativo 25 novembre 2016, n. 219 

concernente “Attuazione della delega di cui all’articolo 10 della legge 7 agosto 2015, n. 124, per il riordino 

delle funzioni e del finanziamento delle Camere di commercio, industria, artigianato e agricoltura”; 

il Decreto del Ministero dello Sviluppo Economico del 16 febbraio 2018 avente ad oggetto “Rideterminazione 

delle circoscrizioni territoriali, istituzione di nuove camere di commercio, e determinazioni in materia di 

razionalizzazione delle sedi e del personale”, secondo il quale le circoscrizioni territoriali delle Camere di 

commercio sono definite nel numero di 60, così come indicate negli allegati A) e B), parte integrante del decreto 

in parola; 

il DPReg. n. 0142/Pres del 10 agosto 2023 con il quale viene nominato il Consiglio camerale della Camera di 

commercio industria artigianato e agricoltura di Pordenone- Udine per il periodo 2023-2028;

la Deliberazione del Consiglio camerale n. 2023000009 del 09.10.2023 avente per oggetto “Elezione del 

Presidente della Camera di Commercio di Pordenone – Udine ai sensi dell’articolo 16 legge 580/1993 e s.m.i.” 

con la quale viene nominato il Presidente della Camera di Commercio, industria, artigianato e agricoltura di 

Pordenone - Udine, dottor Giovanni Da Pozzo;

la Deliberazione del Consiglio camerale del 27.10.2023 avente per oggetto “Elezione della Giunta della 

Camera di commercio, industria, artigianato e agricoltura di Pordenone – Udine”;

la Legge n. 241/1990 e successive modifiche ed integrazioni, recante “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

lo Statuto della CCIAA di Pordenone-Udine approvato dal Consiglio camerale con Delibera n. 2023000002 

del 16.03.2023;

Considerato che la Camera di Commercio di Pordenone - Udine detiene una partecipazione pari al 14,56%,
pari ad un valore nominale di Euro 213.742,14, nel Consorzio di Sviluppo Economico del Friuli - COSEF;

Ricordato che il Consorzio di Sviluppo Economico del Friuli - COSEF nasce dalla fusione per incorporazione 

tra il Consorzio per lo Sviluppo Industriale del Friuli Centrale (incorporante) e Consorzio per lo Sviluppo 

Industriale ed Economico della zona pedemontana Alto Friuli (incorporato) attuata in ottemperanza alle 

disposizioni normative relative alla riforma dei consorzi di sviluppo industriale introdotte dalla L.R. 3/15

Dato atto che la Camera di commercio di Pordenone - Udine ha sempre ritenuto la propria partecipazione nel

Consorzio di Sviluppo Economico del Friuli - COSEF strategica e strettamente connessa con le proprie finalità 

istituzionali;

cciaapu - AF1C670 - DETERMINAZIONE PRESIDENTE - N° atto 2024000017 del 23/04/2024



Camera di Commercio di Pordenone-Udine pag.2/3

Vista la comunicazione prot. 1150 del 15.04.2024 (ns. prot. 16420 del 16/04/2024) relativa alla convocazione

dell’assemblea del Consorzio di Sviluppo Economico del Friuli per il giorno 29 aprile 2024, per discutere e 

deliberare sui seguenti argomenti posti all’ordine del giorno:

1. Approvazione del bilancio di esercizio al 31/12/2023;

2. Nomina Presidente e componenti del Consiglio di Amministrazione;

3. Determinazione compensi Amministratori.

Preso atto che, per quanto riguarda il primo punto dell’ordine del giorno, il progetto di bilancio 2023 del 

Consorzio di Sviluppo Economico del Friuli – COSEF espone un utile netto di € 859.515, e che l’esercizio 

precedente aveva registrato un utile di € 1.643.623;

Dato atto che, per quanto riguarda il secondo punto all’ordine del giorno, l’assemblea sarà chiamata ad 

eleggere, ai sensi dell’art. 11 del vigente Statuto di COSEF, il Presidente e i componenti del Consiglio di 

Amministrazione;

Richiamato lo statuto del Consorzio di Sviluppo Economico del Friuli – COSEF attualmente in vigore;

Considerato che, ai sensi dell’art. 11, I comma, “Composizione Cda” dello statuto del Consorzio, “Il Consiglio 

di amministrazione è nominato dall’Assemblea ed è composto dal Presidente e da un minimo di 2 ad un 

massimo di 4 consiglieri scelti tra le persone di comprovata esperienza amministrativa, imprenditoriale o 

professionale nel settore industriale attestata dallo svolgimento per almeno un quinquennio di attività 

professionali, gestionali, di controllo o dirigenziali in organismi pubblici o privati”.

Rilevato altresì che il II comma dell’art. 11 prevede che ciascun socio deve presentare per ogni candidato un 

curriculum vitae che dimostri l’esistenza dei requisiti di cui al I comma, da depositare nella sede del consorzio 

almeno tre giorni prima dell'assemblea;

considerato che il medesimo articolo, al IV comma, prevede che non possono essere nominati amministratori 

coloro i quali abbiano ricoperto nei cinque anni precedenti incarichi in enti analoghi che hanno chiuso in perdita 

tre esercizi consecutivi;

Preso atto del curriculum vitae del dott. Iginio Olita, conservato agli atti, che attesta la lunga e proficua

esperienza maturata in qualità di Prefetto o Vice Prefetto in diverse province sul territorio nazionale;

Ritenuto di proporre la candidatura del dott. Iginio Olita quale rappresentante della Camera di commercio di 

Pordenone – Udine in seno al Consiglio di amministrazione del Consorzio di Sviluppo Economico del Friuli –

COSEF;

Considerato che, ai sensi del III comma dell’art. 11 dello Statuto, la verifica dell’assenza delle cause di 

inconferibilità e incompatibilità, ai sensi del D.lgs. 39/2013, verrà effettuata dal Consorzio di Sviluppo 

Economico del Friuli – COSEF successivamente alla nomina da parte dell’assemblea;

Tutto ciò visto e considerato, data l’urgenza di adottare la presente determinazione, vista la necessità di inviare 

la proposta di candidatura almeno tre giorni prima della seduta dell’assemblea per la nomina, e 

nell’impossibilità di convocare in tempi utili la Giunta camerale; 



Camera di Commercio di Pordenone-Udine pag.3/3

il Presidente

DETERMINA

di considerare le premesse parte integrante della presente determinazione e sulla base delle stesse: 

1. di proporre la candidatura del dott. Iginio Olita quale rappresentante della Camera di commercio di 

Pordenone – Udine in seno al Consiglio di amministrazione del Consorzio di Sviluppo Economico del 

Friuli – COSEF;

2. di sottoporre la presente determinazione alla ratifica della Giunta nella prossima riunione della stessa. 

IL PRESIDENTE

Dott. Giovanni Da Pozzo

documento informatico firmato digitalmente inviato a conservazione secondo la normativa vigente


		2024-04-23T12:35:39+0200
	Camera di Commercio 
	DA POZZO GIOVANNI
	Sottoscrizione documento




